
 

 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «БЕЛГОРОДСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ МАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
Девятнадцатое заседание   пятого созыва 

 
РЕШЕНИЕ 

  
« 17 »  апреля  2025 г.  № 106 

   

Об утверждении ежегодного отчета главы администрации 

Майского сельского поселения муниципального района 

 «Белгородский район» Белгородской области о деятельности    

администрации Майского сельского поселения в 2024 году 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Майского сельского поселения муниципального района 

«Белгородский район» Белгородской области, 

земское собрание Майского сельского поселения   р е ш и л о :  

1. Признать работу администрации Майского сельского поселения 

муниципального района «Белгородский район» Белгородской области в 2024 

году удовлетворительной (отчет прилагается). 

 2. Настоящее решение вступает в силу с даты его официального 

обнародования. 

 3. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Знамя31.ру» 

(znamya31.ru), обнародовать и разместить настоящее решение на официальном 

сайте органов местного самоуправления Майского сельского поселения 

муниципального района «Белгородский район» Белгородской области 

(https://mayadm.gosuslugi.ru). 

4. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную 

комиссию Майского сельского поселения муниципального района 

«Белгородский район» Белгородской области по вопросам местного 

самоуправления, социальной политики и общественной безопасности земского 

собрания (Фоменко С.А.)       

 

 

      Глава Майского 

   сельского поселения                                                            О.А. Стародубцева 



2 
 

 

                                                                        Приложение 

                                                                               к решению земского собрания 

                                                                                 Майского сельского поселения 

                                                                        от «17» апреля  2025 г. №106 

 

Отчет 

главы администрации Майского сельского поселения  

о выполнении Программы социально-экономического развития 

 Майского сельского поселения муниципального района  

«Белгородский район» Белгородской области за 2024 год 

 

Категории земель Площадь, га 

Всего 5 962,30 

земли сельскохозяйственного  назначения    3 645,25 

земли населенных пунктов   1 779,33 

земли лесного фонда               311,40 

земли водного фонда               0,0 

земли иного специального назначения 222,72 

земли особо охраняемых территорий и объектов 3,6 

 

Водные ресурсы поселения. В границах сельского поселения имеются 

четыре пруда, два в п. Майский общей площадью 11,1 га  и по одному в с. 

Новая Деревня и п. Политотдельский 2,5 и 8,6 га соответственно. Население 

для хозяйственных нужд использует водопроводную воду, поставляемую с 

водозабора п. Майский и с. Головино. 

Наличие предприятий. На территории Майского сельского поселения 

расположены следующие предприятия: ФГБОУ ВО «БелГАУ им. В.Я. Горина», 

ООО СК «БелГорСтрой», ООО «СМ-АГРО», ООО «Управляющая компания 

жилищного фонда п. Майский», производство «Племптицерепродуктор 

Майский», Майский газовый участок филиала АО «Газпром газораспределение 

Белгород» в г. Белгороде, ООО «БелДорКомплект»-БДК», ООО 

«БелАгроДеталь», ООО «Сталатс» и др. Всего на территории сельского 

поселения зарегистрировано более 57 различных предприятий, 

зарегистрировано предпринимателей – 438. 

Численность населения сельского поселения в 2024 году составила - 

16 078 человек, к 2025 г.- 16 032 человека и распределиться следующим 

образом:  

Количество жителей поселка по данным ОВМ ОМВД России по 

Белгородскому району Белгородской области – 16 032  человека: в том числе 

мужчин – 7 633 чел., женщин –8 399 чел. 

По возрастному цензу:  

детей до года – 67 чел.; 

от 1 года до 7 – 646 чел.; 



3 
 

от 8 до 17 – 2 697 чел.; 

от 18 до 34 – 4 831 чел.; 

от 35 до 59 –  4 634 чел.; 

свыше 60 – 3 157 чел. 

Работоспособное население 11 222 чел. (70,0% от общей численности 

населения); 

пенсионеры -  3 115 чел.; 

инвалиды – 1 095 чел.; 

учащиеся – 2 697 чел.; 

студенты – 2 381 чел.;  

дошкольники – 713 чел. 

Занятость населения сельского поселения: 

- работают на предприятиях города –2 915 чел. 

- работают на предприятиях сельского поселения и района – 2 603 чел. 

- зарегистрировано в центре занятости - 18 чел. 

- работают на территории  всего – 2 435 чел. 

- в том числе в сельском хозяйстве – 84 чел. 

- в сфере обслуживания – 350 чел. 

- в бюджетной сфере – 1 323 чел. 

- в других сферах производства - 83 чел. 

Заняты предпринимательской деятельностью – 595 чел. 

На территории Майского сельского поселения на 01.01.2025 г. проживает 

16 032 человека, из них: 9 647 человек трудоспособного населения (60,1 % от 

общей численности населения). 

Детей в возрасте - до 16 лет: 2 821 человек (17,6 % от общей численности 

населения). 

Население старше трудоспособного возраста – 3 109 человек (19,4 % от 

общей численности населения). 

Численность официально зарегистрированных безработных составляет за 

2024 год – 18 человек (0,2 % к  среднегодовой численности трудоспособного 

населения).   

Для обеспечения жителей Майского сельского поселения услугами 

общественного питания, торговли и бытового обслуживания активно работают 

63 торговых точек, 7 парикмахерских, 7 аптек, которые обеспечивают 

население промышленными и продовольственными товарами, а так же 

услугами быта. 

Наиболее крупными представителями коммерческих организаций на 

территории Майского сельского поселения являются: торгово-офисный центр 

«Ветров и К», ресторан «Белая пуля», гостиница «Агат» и торговый центр по 

ул. Кирова. 

Также на территории Майского сельского поселения функционируют 

крупные сетевые торговые комплексы «Магнит», «Фермер», «Пятерочка». 

На территории поселения находится один из крупнейших учебно-

научных центров Центрального Черноземья, генератор идей по дальнейшему 

развитию и реформированию Российского сельского хозяйства, 



4 
 

градообразующее учреждение Белгородский государственный аграрный 

университет имени В.Я. Горина, на очном и заочном отделениях в котором 

обучается более 8 566 студентов и 143 аспирантов, муниципальное 

общеобразовательное учреждение «Майская гимназия» с классами 

углубленного обучения предметов на начальной, основной ступенях обучения, 

профильными классами и обучением по индивидуальным учебным планам - на 

старшей ступени обучения, на базе гимназии открыт «Центр одаренности», 

МДОУ «Политотдельский сад №13», МДОУ «Центр развития ребенка - детский 

сад №4 п. Майский», МОУ «Начальная школа Радуга детства п. Майский», 

АУК «Майский Дворец культуры», который располагает зрительным залом с 

современным оборудованием, зимним садом с фонтаном, выставочным залом, 

школой искусств, хоровой и театральной студией, современным дискозалом,  

Политотдельский Дом культуры, «Дом  ремесел  Белгородского района имени 

Р.Я. Пупыниной» основной целью деятельности которого является развитие 

интереса у населения различных возрастных групп к народному 

художественному творчеству, промыслам, ремеслам и сохранение культуры 

нашего края, традиционных праздников и обрядов, два отделения почтовой 

связи, два филиала-библиотеки ЦБС Белгородского района, отделение СБ 

России, ООО «Управляющая компания жилищного фонда п. Майский», 

которая занимается деятельностью по управлению, содержанию и ремонту 

общего имущества собственников помещений многоквартирных домов, а так 

же амбулатория п. Майский, ФАП п. Политотдельский и ОСВ «Майский-8» п. 

Майский. 

Ежегодно на территории поселения проводятся культурно-массовые 

мероприятия, приуроченные к Масленице, Дню защитника Отечества, Дню 

Победы, Новому году, спортивные мероприятия. 

Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного 

значения с твердым покрытием, наконец, 2024 года составила 137,8 км. 

Администрацией поселения проводится работа по благоустройству территории 

поселка: озеленение, ликвидация свалок, содержание и текущий ремонт 

улично-дорожной сети, содержание кладбищ, уличное освещение и др. 

Одним из важнейших вопросов поселения является обеспечение 

безопасности на территории поселения. В целях усиления пожарной 

безопасности и выполнения мероприятий по предупреждению и 

возникновению пожаров на территории поселка Майский ведется работа по 

пропаганде противопожарных знаний среди населения. 

С целью информирования жителей поселения о деятельности органов 

местного самоуправления и основных результатах социально-экономического 

развития создан и функционирует официальный сайт  органов местного 

самоуправления Майского сельского поселения. 

В рамках реализации предыдущих межведомственных целевых программ 

профилактики правонарушений, борьбы с преступностью и обеспечения 

безопасности дорожного движения на территории сельского поселения был 

осуществлен комплекс мероприятий, направленных на развитие системы 

межведомственного взаимодействия в сфере профилактики правонарушений, 



5 
 

обеспечения безопасности граждан и безопасности дорожного движения в 

сельском поселении, способствовавший созданию многоуровневой системы 

профилактики правонарушений, незаконной миграцией, ресоциализацию лиц, 

освободившихся из мест лишения свободы, а также повышение уровня 

безопасности дорожного движения. Так, в 2024 году количество 

зарегистрированных преступлений в сравнении с 2023 годом увеличилось на 

1,8%.  Умышленных убийств, преступлений, связанных с причинением тяжкого 

вреда здоровью и грабежей по сравнению с 2023 годом допущено не было. 

Количество дорожно-транспортных происшествий сократилось с 5 до 3. 

 В 2024 году было выявлено 1143 правонарушений, что на 1,9% 

превышает показатель прошлого года. Наиболее проблемными вопросами 

остаются контроль и профилактика в отношении лиц, состоящих на учете в 

ОВД, иностранных граждан. Проблемными остаются вопросы увеличения 

чрезвычайных происшествий (в частности пожаров). Основные направления 

государственной политики Российской Федерации в области гражданской 

обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера формируются и реализуются с учетом 

геополитических, стратегических, социально-экономических и иных факторов, 

которые за последние годы претерпели значительные изменения. 

Сегодня на всех уровнях государственного управления растет осознание 

необходимости повышения социальной роли физической культуры и массового 

спорта, создания оптимальных условий для развития физической культуры 

среди различных категорий населения. 

При разработке подпрограммы 3 учтены задачи, направленные на 

улучшение здоровья и качества жизни населения, повышение степени 

вовлеченности жителей сельского поселения в занятия физической культурой и 

массовым спортом. 

Широкое привлечение к систематическим занятиям физической 

культурой жителей сельского поселения невозможно без создания 

необходимых условий по месту жительства. Открытые спортивные 

сооружения, находящиеся в шаговой доступности, пользуются большой 

популярностью и способны привлекать значительное число людей самого 

разного возраста. 

В сельском поселении построено: 36 детских площадок, 3 спортивные 

площадки, многофункциональный парк «Русский лес» и парк «Майский сад». 

При строительстве микрорайонов не всегда отводится место под строительство 

спортивных сооружений для занятий детей и взрослого населения по месту 

жительства. Одним из условий привлечения населения к занятиям физической 

культурой и массовым спортом является наличие спортивных площадок, 

соответствующих современным требованиям. В настоящее время требуются 

уже более современные и качественные спортивные площадки.  

В поселении имеются следующие проблемы в сфере физической 

культуры: 

- имеются недостатки в материально-техническом оснащении занятий 

физической культурой, регулировании пропускной способности имеющихся 



6 
 

спортсооружений. В физкультурно-оздоровительном комплексе Белгородского 

ГАУ залы перегружены занимающимися.  

- не достаточное количество спортивных площадок с твердым покрытием, 

строительство физкультурно-оздоровительного комплекса. 

Майское сельское поселение является динамично развивающимся 

поселком. Он становится все более привлекательным для инвесторов, для 

реализации производственных, градостроительных, культурно-

оздоровительных, спортивных, научных, образовательных проектов, которые 

способствуют формированию имиджа и перспектив развития сельского 

поселения. 

Однако существуют факторы, сдерживающие превращение сельского 

поселения в многофункциональный, комфортный, эстетически 

привлекательный округ. Одним из них является отсутствие асфальтобетонного 

покрытия в ряде микрорайонов ИЖС и благоустройства некоторых дворовых 

территорий. 

Понятие "благоустройство территории" включает в себя работу по 

усовершенствованию дорожной сети и комплексному развитию 

внутридворовых территорий. 

В настоящее время очевиден разрыв между темпами роста 

автомобилизации и развитием дорожной сети, соответствующей современным 

требованиям. Из-за возросшей интенсивности и значительного увеличения 

нагрузок на дорожное покрытие возникла необходимость строительства 

(реконструкции) подъездных дорог к микрорайонам ИЖС, не имеющим 

подъезда с твердым покрытием ни в одном из направлений, необходимость 

капитального ремонта дорог общего пользования местного значения и улично-

дорожной сети. 

Санитарное содержание улично-дорожной сети (дорог, улиц, площадей и 

других мест общего пользования) в чистоте и в состоянии, отвечающем 

требованиям бесперебойного и безаварийного движения автотранспорта, также 

является одной из важнейших задач благоустройства сельского поселения. 

Ревизия внутриквартальных территорий показала, что вследствие целого 

ряда причин, таких как естественное старение твердых дорожных покрытий, 

малых архитектурных форм и зеленых насаждений, некачественное 

восстановление благоустройства после проведения ремонтных работ на 

инженерных сетях, существующее состояние благоустройства не соответствует 

СНиП и Правилам и нормам эксплуатации жилищного фонда. Твердые 

покрытия нуждаются в восстановлении, число существующих малых 

архитектурных форм не отвечает потребностям населения. В связи с ростом 

числа автомобилей возникла необходимость в устройстве новых и 

восстановлении существующих внутриквартальных проездов и парковок 

автотранспорта Высокий уровень благоустройства поселка – необходимое 

улучшение условий жизни населения. В последние годы в поселении 

проводилась целенаправленная работа по благоустройству и социальному 

развитию поселка.  



7 
 

В то же время в вопросах благоустройства территории поселения имеется 

ряд проблем. Благоустройство ряда улиц поселения не отвечает современным 

требованиям. 

Работы по благоустройству поселка поселения не приобрели пока 

комплексного, постоянного характера, не переросли в полной мере в плоскость 

конкретных практических действий. В настоящее время налажена должным 

образом работа специализированных предприятий, внедряется практика 

благоустройства территорий на основе договорных отношений с организациями 

различных форм собственности и гражданами, заключаются соглашения о 

благоустройстве с организациями и предприятиями поселка. 

Несмотря на предпринимаемые меры, имеются несанкционированные 

свалки мусора и бытовых отходов имеются, отдельные домовладения не 

ухожены. Накопление в больших масштабах промышленных отходов и 

негативное их воздействие на окружающую среду является одной их главных 

проблем обращения с отходами. 

Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием 

закрепленных территорий организации, расположенные на территории 

поселения.  

Озеленение. В течение всего теплого времени года проводятся работы по 

озеленению и обеспечению санитарного порядка «зеленой зоны» Майского 

поселения. Высаживаются 9000 штук цветов на клумбы и газоны общей 

площадью 1000 кв. м и стоимостью более 291 700 рублей. Производится покос 

газонов и сорной растительности на обочинах дорог и придорожных 

лесополосах. Ежегодно в ходе озеленения и ландшафтного обустройства 

поселения высаживаются около 16,0 тыс. деревьев. Муниципальные услуги в 

области озеленения включают: полив, внесение удобрений, рыхление почвы, 

мульчирование и утепление, обрезку кроны, стрижку "живой" изгороди, 

содержание газонов, содержание цветников, содержание малых форм 

архитектуры. 

Несмотря на значительную работу по повышению уровня озеленения 

объектов, проводимую учреждением сохраняется потребность в дальнейших 

преобразованиях. Это связано с тем, что необходимо располагать средствами и 

обученными специалистами в количестве, достаточном для выполнения 

муниципальной работы. 

Содержание мест захоронения. Включает мероприятия по уборке и 

содержанию объектов кладбищенского хозяйства. На территории поселения 

находится 3 кладбища, общей площадью 9,37 га, на которых производится 

регулярная ручная уборка мусора, погрузка и вывоз его на свалку, 

выкашивание сорной растительности, вырезка старых и аварийных деревьев, 

обработка сорной растительности гербицидами. Весной на все кладбища  

завозится песок. В зимний период года производится очистка центральных 

дорог и дорог к месту захоронений от снега. 

Прочие мероприятия по благоустройству территории, в том числе: 

- Содержание памятников. На обслуживании находится 2 памятника. 

Общая площадь площадок и тротуаров к памятникам составляет 937 м
2
. 



8 
 

Производятся следующие виды работ: уборка территории, прилегающей к 

памятникам (подметание, вывоз мусора - в летний период; расчистка снега и 

посыпка пескосоляной смесью - в зимний период, помывка и покраска 

памятников, обелисков, стел), высадка однолетних цветов, частичный текущий 

ремонт. Осуществляется поставка газа к Вечному огню 18 тыс. м³ в год. 

- Содержание колодцев. На территории поселения находится 12 

действующих колодцев. Ежегодно проводится мониторинг состояния колодцев. 

В течении года ведутся работы по ремонту отмосток, навесов, ограждений, а 

также дезинфекция колодцев в соответствии с требованием Сан ПИН 2.1.4.175-

02. 

- Отлов безнадзорных животных. Производится специализированной 

организацией-исполнителем по предварительным заявкам населения, 

организаций поселка. В течение года производится отлов 10-15 собак. Одной из 

проблем реализации данной подпрограммы является незнание владельцев 

животных правил их содержания, в частности в Белгородской области  

согласно ст. 6.5 ч. 1 Закона Белгородской области «Об административных 

правонарушениях на территории Белгородской области» предусмотрено 

наказание за выгул собак, представляющих опасность для окружающих 

(кавказская овчарка, среднеазиатская овчарка, немецкая овчарка, бультерьер, 

дог, доберман, ротвейлер, черный терьер, американский стаффордширский 

терьер, московская сторожевая, бульдог, ризеншнауцер, мастино, мастифф, 

южнорусская овчарка) без намордника. Кроме того, животные, находящиеся в 

общественных местах без сопровождающих лиц, кроме собак, оставленных 

владельцами на привязи у магазинов, аптек, предприятий бытового 

обслуживания, поликлиник и пр., подлежат отлову по заявкам населения и 

заинтересованных организаций. Во избежание недоразумений с владельцами 

животных необходимо разъяснить с помощью средств массовой информации 

их обязанности по содержанию питомцев. 

- Вывоз и утилизация ТБО, растительных отходов. Ежегодно 

приобретаются и устанавливаются контейнера под твердые бытовые отходы, а 

так же производится ограждение контейнерных площадок. Проводится 

совместная работа по заключению договоров на вывоз ТБО. 

- Барьерная дератизация территории сельского поселения. Под 

дератизацией подразумеваются мероприятия по борьбе с грызунами. Эта 

процедура включает в себя комплекс средств и методик, проводимых в жилых 

помещениях, на предприятиях или земельных участках. Проведение 

дератизационных работ осуществляется специализированной организацией по 

предварительной заявке администрации сельского поселения с указанием места 

проведения и площади обрабатываемой территории.  

- Содержание дорог и тротуаров. Протяженность улично-дорожной сети 

Майского сельского поселения составляет 137,8 км, из них 110,0 км в МКР 

ИЖС. В течение зимнего периода производится обработка 

противогололедными реагентами и очистка дорог от снега с применением 

уборочной техники. Общая протяженность тротуарных дорожек составляет 34,6 

км. Тротуары убираются вручную: летом подметание, удаление сорной 



9 
 

растительности, зимой - скол льда, посыпка пескосоляной смесью. 

- Украшение территории поселения к Федеральным, областным, 

районным, поселковым праздникам. Вывешиваются  флаги на опоры уличного 

освещения, к Новогодним праздникам монтируются светодиодные конструкции 

на фасады учреждений, деревья, опоры уличного освещения, приобретается и 

украшается каркасная, конусная ель (13 м в высоту) на центральной площади 

перед ДК.  

Для решения данной проблемы требуется участие и взаимодействие 

органов местного самоуправления муниципального образования с 

привлечением населения, предприятий и организаций, наличия с 

финансирования с привлечением источников всех уровней. 
 


